
BIROUL ELECTORAL JUDEŢEANNR. 41 VRANCEA 

– Alegerea Președintelui României din anul 2024 
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1 

Palatul Administrativ 

Instituția Prefectului Județul Vrancea 

Camera 102 și Camera 103 – etajul I 

Tel:0237.224.097 e-mail:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro 

 

 
 

1 
 

DECIZIE 

privind soluționarea plângerii nr. 728/17.11.2024 

formulată de Partidul Reînnoim Proiectul European al României – Filiala 

Vrancea  

 

 

Prin plângerea formulată de Partidul Reînnoim Proiectul European al 

României – Filiala Vrancea, denumit în continuare REPER, reprezentată legal 

prin dl. Radu Țigănuș, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 41 Vrancea 

la nr. 728/17.11.2024, redirecționată de Biroul electoral de circumscripție 

județeană nr. 41 Vrancea, cu privire la amplasarea materialului de propagandă 

electorală a Partidului Alianța pentru Unirea Românilor – AUR s-a învederat 

încălcarea dispozițiilor art. 36 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind 

finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, 

cu privire la nerespectarea de către competitorul electoral pentru alegerile 

parlamentare, fiind menținute în perioada campaniei electorale a următoarelor 

materiale: afișe de mari dimensiuni A.U.R. România în localitatea Focșani, 

județul Vrancea, cu candidatul/candidații George Simion, materialele fiind 

afișate în următoarele locuri: Bd-ul. Independenței nr. 39, mun. Focșani, jud. 

Vrancea. 

În fapt, reclamantul invocă faptul că materialele afișate nu se încadrează în 

materialele de propagandă electorală enumerate limitativ de art. 36 alin. (2)  din 

Legea nr. 334/2006, republicată,  ca fiind permise în perioada campaniei 

electorale.  

De asemenea, se menționează faptul că materialele distribuite/afișate nu 

respectă prevderile art. 25 alin. (4) și art. 26 alin. (1) și (3) din Ghidul finanțării 

campaniei electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 

2024.  

Se solicită ca, odată cu soluționarea plângerii, să se dispună și luarea unor 

măsuri administrative pentru îndepărtarea acestora și/sau aplicarea unor 

sancțiuni contravenționale, sesizând autoritățile competente. 

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEŢEANNR. 41 VRANCEA 

– Alegerea Președintelui României din anul 2024 
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1 

Palatul Administrativ 

Instituția Prefectului Județul Vrancea 

Camera 102 și Camera 103 – etajul I 

Tel:0237.224.097 e-mail:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro 

 

 
 

2 
 

În susținerea sesizării formulate, a fost atașată, pentru exemplificare, 1 

(una) planșă foto. 

Din materialele foto depuse în susținerea sesizării și față de prevederile 

actelor normative care reglementează desfășurarea campaniei electorale pentru 

alegerile prezidențiale din anul 2024, Biroul Electoral Județean nr. 41 Vrancea 

constată: 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (7) raportat la alin. (2) lit. „a” din 

Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 

campaniilor electorale, republicată, care stabilesc faptul că: 

”(2) În campania electorală pot fi utilizate numai următoarele tipuri de 

materiale de propagandă electorală: 

a) afişe electorale cu dimensiunile de cel mult 500 mm o latură şi 350 mm 

cealaltă latură; afişele electorale prin care se convoacă o reuniune electorală 

vor avea 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură şi vor fi amplasate în 

locurile speciale pentru afişaj; 

(7) Este considerat material de propagandă electorală orice material scris, 

audio sau video, care îndeplineşte următoarele condiţii: 

a) se referă în mod direct la un candidat sau partid politic care participă la 

alegeri sau referendum, clar identificat; 

b) este utilizat în perioada campaniei electorale, stabilită potrivit legilor 

privitoare la organizarea alegerilor; 

c) are obiectiv electoral şi se adresează publicului larg; 

d) depăşeşte limitele activităţii jurnalistice de informare a publicului.” 

 

În aplicarea prevederilor legale mai sus menționate, biroul electoral 

constată că materialelele prezentate sunt materiale de propagandă electorală, 

chiar dacă acestea poartă mențiuni  referitoare la candidatul electoral cu privire 

la funcția de președinte a partidului politic și a programului său electoral, în 

aceste condiții nefiind respectată dimensiunea afișelor electorale reglementată 

de art. 36 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 334/2006. 

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEŢEANNR. 41 VRANCEA 

– Alegerea Președintelui României din anul 2024 
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1 

Palatul Administrativ 

Instituția Prefectului Județul Vrancea 

Camera 102 și Camera 103 – etajul I 

Tel:0237.224.097 e-mail:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro 

 

 
 

3 
 

Potrivit art. 42 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Președintelui României, „birourile electorale județene, birourile electorale ale 

sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru secțiile de votare 

din străinătate veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale, 

soluționând, prin decizii, plângerile cu privire la campania electorală”,  

În temeiul art. 19 alin. (1) lit. „a” și alin. (3) din Legea nr. 370/2004 pentru 

alegerea Președintelui României republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, cu majoritate de voturi, 

Biroul Electoral Județean nr. 41 Vrancea 

DECIDE: 

 

Art. 1 Admite sesizarea înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 41 

Vrancea la nr. 728/17.11.2024, formulată de Partidul Reînnoim Proiectul 

European al României – Filiala Vrancea, cu privire la amplasarea materialului 

de propagandă electorală a Partidului Alianța pentru Unirea Românilor – AUR. 

Art. 2 Dispune îndepărtarea de către competitorul electoral Partidului 

Alianța pentru Unirea Românilor – AUR a afișelor electorale aplicate cu 

nerespectarea prevederilor legale privind afișajul electoral pe durata campaniei 

electorale. 

Art.3 Dispune înaintarea prezentei către Inspectoratul de Poliție Județean 

Vrancea, precum și către Direcția Județeană Vrancea a Autorității Electorale 

Permanente, în vederea verificării aspectelor semnalate și a luării măsurilor 

prevăzute de lege în limita competențelor. 

Art. 4 Cu drept de contestație la Biroul Electoral Central, în termen de 48 

de ore de la afișare, conform prevederilor art. 42 alin. (3) din Legea nr. 

370/2004 pentru alegerea Președintelui României. 

 

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEŢEANNR. 41 VRANCEA

– Alegerea Președintelui României din anul 2024
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1

Palatul Administrativ

Instituția Prefectului Județul Vrancea

Camera 102 și Camera 103 – etajul I

Tel:0237.224.097 e-mail:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro

4

Art. 5 Prezenta decizie se comunică Partidului REPER, Partidului Alianța

pentru Unirea Românilor (A.U.R.), Inspectoratului de Poliție Județean Vrancea,

Autorității Electorale Permanente – Vrancea, se afișează la sediul Biroului

Electoral Județean nr. 41 Vrancea, precum și pe site-ul Instituției Prefectului -

Județul Vrancea, la secțiunea:

https://vn.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-prezidentiale-2024/.

PREȘEDINTE

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 41 VRANCEA

Judecător Iolanda-Lăcrămioara BEJENARU

                       

      

                     

                

                                         

                                     

                               

                               

                                              

                                            

                                                            

Vrancea,

Nr. 69 / 18.11.2024

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro
https://vn.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-prezidentiale-2024/

		2024-11-19T17:10:52+0200
	Bejenaru Iolanda-Lacramioara




